スクールソーシャルワーカー(SSW)を活用しませんか

報告

指導

連携・協力

学 校

市立幼稚園・小中学校

市立高等学校

関係機関

児童相談所・福祉事務所・市行
政機関・保健医療機関・警察・
適応指導教室・ＳＣ・こころの
相談員・民生委員 等

南北海道教育センター内

スクールソーシャルワーカー
（ＳＳＷ）

子ども・保護者

・不登校・いじめ

・暴力行為・児童虐待 等
友 人 地 域

教育委員会

家 庭

・
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
の
構
築

・
関
係
機
関
と
の
調
整

・
情
報
・
行
動
連
携

等

・
学
校
内
チ
ー
ム
体
制
の
構
築
・
支
援

・
教
職
員
の
サ
ポ
ー
ト

・
教
職
員
等
へ
の
研
修
活
動

等

子どもが置かれた
環境への働き掛け

いじめ，不登校，暴力行為，児童虐待等の生徒指導上の課題の背景には，

児童生徒が置かれている様々な環境の問題が複雑に絡み合っており，多様

な関係機関が「情報の共有，連携した取組」を進めることが求められてい

ます。

こうしたことから，函館市では，関係機関等と連携・調整を図るための

コーディネーター的な役割を果たす「スクールソーシャルワーカー(SSW)」

を配置しています。

ＳＳＷの役割

○ 関係機関等と連携・調整を図るための

コーディネーター的な役割を果たす。

○ 子どもが置かれた環境(家庭・友人等)に

着目して問題解決を図る。

Ｑ SSWの主な業務は？

南北海道教育センター指導主事に電話する

か，直接，SSWに電話でご連絡ください。

連絡先は，下記の通りです。

Ｑ 依頼・相談するには？

函館市南北海道教育センター

℡ ０１３８－５７－８２５１

SSW直通電話

℡ ０１３８－５７－８２６１